408. XVII. *Chez les spirituels cet amour vient de l'intérieur ou de l'antérieur, mais chez les naturels il vient de l'extérieur ou du postérieur.* Penser et conclure d'après l'intérieur et l'antérieur, c'est d'après les fins et les causes penser et conclure aux effets ; mais penser et conclure d'après l'extérieur ou le postérieur, c'est d'après les effets penser et conclure aux causes et aux fins ; cette progression-ci est contre l'ordre, mais celle-là est selon l'ordre ; car penser et conclure d'après les fins et les causes, c'est d'après les biens et les vrais, clairement vus dans la région supérieure du mental, penser et conclure aux effets dans la région inférieure ; la rationalité humaine elle-même est telle par création : mais penser et conclure d'après les effets, c'est, d'après la région inférieure du mental où sont les sensuels du corps avec leurs apparences et leurs illusions, conjecturer les causes et les fins, ce qui en soi n'est autre chose que confirmer les faussetés et les convoitises, et après la confirmation voir et croire qu'elles sont des vérités de la sagesse et des bontés de l'amour de la sagesse. Il en est de même de l'amour des jeunes enfants et des enfants chez les spirituels et les naturels ; les spirituels les aiment d'après l'antérieur, ainsi selon l'ordre ; mais les naturels les aiment d'après le postérieur, ainsi contre l'ordre. Ces observations ont été présentées seulement pour la confirmation de l'Article précédent.

409. XVIII. *C'est de là que cet amour est chez les époux qui s'aiment mutuellement, et aussi chez les époux qui ne s'aiment nullement ;* par conséquent chez les naturels de même que chez les spirituels ; mais chez ceux-ci il y a l'amour conjugal, tandis que chez ceux-là il n'est qu'apparent et feint. Si néanmoins l'amour des jeunes enfants et l'amour conjugal font un, c'est parce que dans toute femme a été implanté par création l'amour conjugal, et en même temps

avec lui l'amour de procréer, qui se fixe et abonde sur l'enfant procréé, et est communiqué des femmes aux hommes ; comme il a été dit ci-dessus : de là vient que dans les maisons où n'existe pas l'Amour conjugal entre le mari et l'épouse, il y a toujours cependant chez l'épouse l'amour de procréer, et par cet amour quelque conjonction externe avec le mari. C'est d'après cette même cause, que des femmes débauchées aiment aussi leurs enfants ; car ce qui a été implanté par création dans les âmes, et qui concerne la propagation, est indélébile et ne peut être extirpé.